rum temporum artem liberum habere campum, quae sacris 

aedibus sacrisque ritibus debita reverentia debitoque honore 

inserviat; ita quidem tit eadem ad mirabilem illum gloriae 

concentum, quem summi viri per revoluta iam saecula catho-

175 Missale Rom.., Praefatio 

" 8 Cf. S. AMBROS., Hexameron, I I I , o, 23. 
1 7 7 Cf. Act., IV, 32. 
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licae fidei cecinere, suam queat adiungere vocem. Facere tamen 

non possumus quin, pro officii Nostri conscientia, eas imagines 

ac formas, recens a nonnullis inductas, deploremus ac reprobe-

mus, quae sanae artis deformationes depravationesque videan

tur, quaeque etiam nonnumquam decori, modestiae ac pietati 

christianae aperte répugnent, sensumque vere religiosum mi

sere offendant; hae quidem a nostris templis arcendae prorsus 

atque expellendae sunt, ut « generatim quidquid a sanctitate 

loci absonum sit». 1 7 8 

Pontificiis normis ac decretis insistentes, curate diligenter, 

Venerabiles Fratres, ut eorum artificüm mentem animumque 

collustretis ac dirigatis, quibus hodie concredatur munus, tot 

templa, belli vi diruta, vel penitus deleta, restituendi vel rursus 

aedificandi; queant ipsi ac velint ex divina religione modos 

rationesque haurire, quae aptius ac dignius cultus necessitatibus 

respondeant; ita enim feliciter eveniet, ut humanae artes, quasi 

e caelo datae, serena luce splendeant, ad civilem hominum cul

tum summopere pertineant, et ad Dei gloriam conferant ani

morumque salutem. Siquidem ingenuae artes tum reapse ad 

religionem conformantür, cum « quasi ancillae nobilissimae 

divino cultui inserviant » . 1 7 9 

At est aliquid etiam maiorisque momenti, Venerabiles Fra

tres, quod peculiari modo sedulitati studioque vestro apostolico 

commendemus. Quidquid ad externum religionis cultum attinet 

suam profecto habet gravitatem; attamen pernecesse potissi

mum est christianos Liturgiae vitam vivere, eiusque supernum 

alere ac ref o vere afflatum. 

Alacriter igitur consulite ut adolescens clerus, cum ad ascé

ticas, theologicas, iuridicas ac pastorales disciplinas institui

tur, ita etiam concordi ratione conformetur, ut sacras caerimo

nias intellegat, earum maiestatem pulchritudinemque perci

piat, easque normas diligenter addiscat, quas rubricas vocant. 

Idque non modo culturae causa, non ea solummodo ratione, ut 

178 C. I. O., can. 1178. 
1 7 3 Pius XI, Const. Divini cultus. 
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debito ordine, decore dignitateque sacrorum alumnus religio

nis ritus peragere aliquando valeat, sed ea praesertim, ut ar

ctissima cum Christo sacerdote coniunctione devinctus educe

tur, ac sanctus fiat sanctitatis administer. 

Eo quoque omni ope contendite, ut iis rationibus atque adiu

mentis, quae prudentia vestra ad rem aptiora iudicaverit, clerus 

populusque mentium animorumque unitate inter se copulen

tur; atque adeo christiana plebs Liturgiam tam actuose parti

cipet, ut haec reapse sacra actio fiat, in qua sacerdos, qui prae

sertim in sibi credita paroecia animorum curae incumbit, cum 

populari coetu consociatus, debitum tribuat aeterno Numini 

cultum. 

Ad hoc aptius assequendum haud parum profecto conferet 

probos beneque excultos pueros ex quavis civium classe accu

rate seligere, qui sponte libenterque accedentes, rite, sedulo 

studioseque altari inserviant ; quod quidem munus a parentibus 

altioris etiam ordinis altiorisve culturae magni aestimari debet. 

Quodsi opportune hi iuvenes excolantur, ac vigilanti sacerdo

tum cura ad creditum sibi ministerium statutis horis reverenter 

constanterque obeundum excitentur, tum facile eveniet ut novi 

ex iisdem sacerdotii candidati oriantur; neque id misere con-

tinget, quod Clerus interdum in catholicorum etiam regionibus 

lamentatur, ut ii nempe omnino desiderentur, qui sibi in augusto 

conficiendo Sacrificio respondeant ac famulentur. 

Studiosissima navitate vestra id imprimis efficite, ut chri

stifideles omnes Eucharistico intersint Sacrificio; quo autem 

uberiores inde hauriant salutíferos fructus, eos sedulo admo 

nete ut legitimis modis omnibus, de quibus supra scripsimus, 

pie illud participent. Augustum altaris Sacrificium divini cultus 

praecipua actio est; oportet igitur christianae etiam pietatis sit 

fons ac veluti centrum. Apostolico autem studio vestro num

quam vos satisfecisse reputate, nisi cum filios vestros freque^ 

tissimos videritis ad caeleste convivium accedere, quod est sa

cramentum pietatis, signum unitatis, vinculum caritatis.180 

1 8 0 Cf. S. AUGUSTIN., Tract. XXVI in Ioan., 18 

Acta Pii Pp. XII 59£ 

Ut vero supernis hisee muneribus ditioribus usque christia

nus populus potiri valeat, de pietatis thesauris, quos sacra-

continet Liturgia, eum docete diligenter per opportunas con

ciones, ac praesertim per dissertationes et acroases certis tem

poribus indictas, per peculiares coetus studii causa in hebdo

madam productos ac per cetera huiusmodi. Qua in re vobis ii 

profecto praesto erunt, qui in Actionis Catholicae ordinibus,